**Rvperti Ab-||batis Tvitiensis, Svmmi Disertissi=||miq[ue]  
Theologi, sacris du[n]taxat literis omnia probantis, in XII.  
prophetas mino-||res, Commentariorum Libri XXXII**

**Rupert <von Deutz>**

**[Köln], M. D. XXVII.**

**VD16 B 3835**

Cap. II. Super custodiam meam stabo, [et] figam gradum super  
munitionem, [et] contemplabo[rum], vt videam quid dicatur mihi, [et] quid  
respondeam ad arguentem me.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-71859](#)

IN ABACVC PROPHE CA II Fo. CLXXVII.

Vobis dicitur populis tribubus & linguis. In hora qua audieritis sonitū tubæ & fistulæ, & Dani. 2

cithara, sambuca psalterij & symphoniae, & uniuersi generis musicorum, cadentes adorate statuam auream quam constituit Nabuchodonosor rex. Si quis autem non prostratus adorauerit, eadem hora mittat in fornacem ignis ardentes. Evidet ibi tacere uisus est dominus deuorante impiu[m]o iustorem se, sed non usquequam. Nam permisit quodem mitti in ignem tres pueros, utique iustiores illo ipso; sed cum tres fuissent immissi, quatuor deambulabant soluti per mediū ignis, & species quarti, ait ipse quod uidit, similis est filio dei: sed quāta ex tunc futura erat, & facta est peadē causa deuoratio iustorum, interfictio gentium. Proinde non solus iste clamat ad deum, dicens: quod non respicis, & cetera quae hac tenus dicta sunt, sed & omnes sancti, omnes iusti, taliter deuorati clamant, & dicunt uoce magna. Vnde quod dominus sanctus uetus non iudicas & uincas Apoca. 6

casas sanguinē nostrū, de his quod habitant in terra. Nec solae clamant illorum animae in illo secundo, uerum & cum illis & propter illos ad ipsum clamat ecclesia uiuentium in praesenti seculo desiderans iudicis & saluatoris aduentum, qui iustum de omnibus facturus est iudicium. Sequtur, CAP. II,

Super custodiā meā stabo, & figam gradum super munitionem, & contemnabo, ut videam quid dicatur inibi, & quid respondeam ad arguentem me. Tale quod & Esaias loquitur: Super speculam domini regis, iugiter stans per diem, & super custodiā meā ego sum transitus noctibus. Et reuera quod ad deum loquitur, & rationem postulat de iudicio eius, oportet ut supra custodiā suā stet, & gradū sigat super munitionem, ne forte labet in sermone spissus eius, aut supra quod expedit, propriam loquatur. Ne temere (inquit Ecclesiastes) quid loquaris Ecclesiastes. 7.

neque cor tuum sit uelox ad preferendum sermonem corā deo. Deus enim in celo & tu super terram, idcirco hinc pauci sermones tui. Stabo ergo (inquit) super custodiā meā, & figam gradum super munitionem. Quod aut illa custodia, uel quid est illa munitione? Nimirum uera mentis humilitas. Illa namque virtus munitionis firmā, virtutūque omnis est custodia. Nec facile quis loquitur cum alium petram uel alia reperire potuerit, de quo Moses saltem posteriora dei dignus uidere fuerit dicentis sibi. Ecce enim apud me locus, stabis supra petram. Cūque transibit gloria mea Exo. 33.

ponā te in foraminis petrae &c. Denique locū illū non quidē illuc nominata inuenis; sed eiusdem de ipsius eum apud Psalmistā puchre & magnifice nominauit, id est nimirum mentis humilitatem. Aitem: Et dixit ut disperderet eos, si non Moses electus eius stetisset in contractō in conspectu Psal. 109

de eius. Nunc talē locū, id est confractō, nimirum ut iam dictū est, mentis humilitate esse apud

stet etiam ipse dum dicit: Discite a me, quia mitis sum & humilis corde. Sciens igitur & iste tu

tam etiam firmitatem eiusmodi loci, & quod exinde optimū sit cum deo lucenti, super custodiā

inquit) meā stabo, & figam gradum super munitionem, & contemplabor, ut videam quid dicatur inibi, & quid respondeam ad arguentem me. Quemadmodū iam dictus Moses eodem

loco posteriora dei contemplatus est, ut uideret quid diceret sibi, & quid responderet ad arguentem se

& dicentem: uade, descende, peccauit populus tuus, que eduxisti de terra Aegypti &c. Denique &

iste contemplatus est fortiter fixo gradu, ne ueniret sibi pes superbiae, & uidit quid diceret sibi, &

quid responderet ad arguentem se. id est timore sancto, timore bono & necessario permanente se. Sequtur enim Matth. 10

Et respondit ad me dominus et dixit: Scribe uisum, & et explana cum super tabula

lag, & percurrat qui legerit eum, quia adhuc uisus procul, & apparebit in finem. &

non mentietur, si moram fecerit, expecta eum, quia ueniens veniet, & non tardabit. Hac & cetera quae sequuntur dicta sunt ei, ueluti attēdebat, dicens: Et contemplabor, ut videam quid dicat mihi. Post haec semet inuenisse ostendit, quid responderet ad arguentem se: Domine (inquit) audiuī auditionē tuā, & timui & cetera. Igitur quia fortiter stabat, & in exigēdo fortis erat, uidit illud, quod ut uideret contemplabat. Ait enim: Et respondit ad me dominus, id est ostendit mihi, & uide oculo prophetali, quis finis futurus esset iniqua agentium & quō haberet loqui & iudicāre ipse, qui nunc uideat tacere, deuorante impiu[m]o iustiore se. Et deinde ut alij quoque sperare sciētent, dixit mihi, scribe uisum, id est scribe quod responditib; scribe (inquam) uisum, & non in obscuro siue occulto, sed explana eum super tabulas, id est plano sermone & manifesto, ut percurrat qui legerit eum, nihilo eius offendente intellectū, hoc modo. Quia adhuc uisus procul, & apparebit in finem, & non mentietur, si moram fecerit, expecta eum, quia ueniens ueniet, & non tardabit. Quid enim hic non planū & apertū ad intelligendū? Adhuc (in Baruch. 5

quod) procul est uisus, id est statim ueniet ipse in terra uisus, & cum hoībus cōuersatus, abiit procul, Actu. 1

Humilitas est  
custodiā uirū  
tutum.

Exo. 33.

Scribe uisum  
& explana eum

# COMMENTA R VPER. ABBA. LIB II.

ascendit in cœlum, dicentibus angelis: sic ueniet quemadmodum uidistis eum ascendere in cœlum. Procul est adhuc, procul abiit, quia acceptus est in cœlum. Apparebit autem in finem & nō mentitur, subauditur de omnibus quæ locutus est, dum cum hominibus conuersaretur: exempli gratia: uirtutes (ait) cœloꝝ mouebuntur, & tunc uidebunt filium hominis uenientem in nube.

**Lue. 23.** pli gratia: uirtutes (ait) cœloꝝ mouebuntur, & tunc uidebunt filium hominis uenientem à dextris uirtutis, & tunc in nubibus cœli, & his similia. Ita uenientem quisquis eum uidere desiderat, & plenum quoque uitam fastidit, in qua nō potest eum uidere, dicitur cum Apostolo, cupio dispergi & esse cum Christo. Quisquis ille est hoc audiat, & hoc sibi dicitur esse sciat. Si mora fecerit, expecta eum: quia uenies ueniet, i.e. certissime ueniet, & cum uenerit, nō tanq̄ tardus aderit, sed totum præteritum tempus uidebitur fuisse, ut vere est, nimirū breuitatis. Interim donec appareat in finem, prædicabitur Euangeliū omni creatura: Qui crediderit & baptizatus fuerit saluus erit. Qui uero non crediderit, condemnabitur. Hoc est, quod continuo legatur.

**Philip. 1.** Ecce qui incredulus est, non erit recta anima eius in semetipso. Justus autem in fine sua uiuet. Ecce apparebit. i.cito apparebit, & qnō credit euangeliū ei⁹ etiā si multa operari nō erit recta. i.condenabitur anima eius, sicut uera & manifesta rōne testat Ap̄lus, hoc testiuiu testimonio taliter. Iustitia enim dei in eo uidelicet euangeliū reuelat, ex fide in fidē, sicut scripsit, iustus autem ex fide uiuit. Et alibi sine fide (inquit) impossibile est placere deo. Et quis est incredulus, nisi superbus? Supbia namq̄ incredulatis causa est, i.e. fieri est. Vñ & prius subdit,

Ecce quomodo uinum potantem decipit, sic erit vir superbus, & non decorabitur, qui dilatauit quasi infernus animam suam, & ipse quasi mors non adimplebitur, et congregabit ad se omnes gentes, & coaceruabit ad se omnes populos. Ergo supbia magna est ebrietas: & ita mente subvertit, uincit oīm debilitat sensus atque rōnis, ut quod

**Rom. 1.** audit discernere non possit. Hoc ipsum dñs in euangeliū confirmat uerbis h̄mōi. Quid poteris uos credere, q̄ gloriā ab iniuicē accipitis, & gloriā quæ à solo deo est nō queritis. Qui gloria ab iniuicē dixit accipitis, pro eo ut diceret, q̄ superbi estis. Pulcherrime asperitate dicit oīm eiū

**Iohann. 5.** rauit, & sensum nō præteriuit. Unde si quis requisitus qd sit superbitate respōdeat gloriā ab iniuicē accipe, nimirū uera & pulchra atq̄ irrefragabili usus ē diffinitio. Porro sensus dicit h̄ius, qd est gl̄iam accipere, uerbis amplificati præsentibus, q̄ dilatauit quasi infernus animam suam, uidelicet semper maiora ambiens, & ipse quasi mors nō adimplevit, subaudit pecunias, & cogere gabit ad se omnes gentes, & coaceruabit ad se omnes populos, ut fecit suo tpe Nabuchodonosor, suo tpe magnus Alexander, suo tpe Roma, que (ut superioris dictū est) altera fuit Babylon. Omnes regnorum illorum cupidi & ambitionis hoīes, nōne gl̄iam ab iniuicē accipiebat, & p̄ accipitioē gl̄iae, ut alter alteri gl̄iam raperet, iniuicē ruebat. Reuera quō uinū potantem decipi, sic eiusmodi hoīes spū superbitate decepti fuerunt & sunt, nec ornamento fidei decorati sunt, sed nudi sunt, humilitate crucis adhorrentes, utpote contraria spū supbia, quo inebriauit decepti sunt. Quid erit de illis, qn̄ iste in finem apparebit: Imo ut singulari numero populi sequamur capitulum, quomodo iudicabitur vir superbus, & quomodo non decorabitur. Aut

Ecce quid non omnes isti super eum parabolam sumunt, & loquuntur enigmatum eius? Et dicitur: Egredere qui multiplicat non sua usquequo, & aggrauat contra se densum lutum. Nunquid non repente consurgent qui mordant te, & suscitabunt te, lacerantes te, & eris in rapinam eis? Quia tu spoliasti gentes multas, & spoliabunt te omnes qui reliqui fuerint ex populis, propter sanguinem hominis iniquitatem terræ ciuitatis & omnium habitantium in ea. Interrogando acrius affirmat dū dicit: Nunquid nō omnes isti subauditur populi sive reliqui de oībus populis, sup eum pabularū sumēt &c. Solet autem scriptura sacra reliquias sive residuos appellare iustos & electos ut illi.

**Esa. 4.** Et erit oīs q̄ relicta fuerit in Sion, & residua in Hierusalem, sanctus uocabit, oīs q̄ scripsit ibidem. 37 et in uita in Hierusalem. Et alibi: Et mittet id quod salutatum fuerit de domo Iuda, & quod reliquum est de Israhel, radicem deorsum faciet, & fructum faciet sursum, quia de Hierusalem exhibunt reliquias, & salutatio de monte Sion. Ergo & hic omnes istos, de quibus dicitur tu spoliasti gentes multas spoliabunt te omnes, q̄ reliqui fuerint de populis, recte sanctos vel iustos intelligimus, q̄ superuerunt uel supersunt, quos supradictus vir superbus, dilatauit habens animam suam quasi infernum, & quasi mortem deuorare, id ē, ad cōsensum animae vel

Quid est superbus

Reliqui uocatur iusti

Ibidem. 37

IN ABACVG PROPHE CA. II. Fo. CLXXVIII.

voluntatis suæ pertrahere non potuit, quis igne, ferro, fame, bestiis &c. in tormentorum genere ad hoc certauerit & laborauerit, quod ut superius iam dictum est primus ille Nabucodonosor inchoauit, quando populis tribubus & linguis, quas ad se congregauerat, atque coauerat, pœnam edixit. Si quis inquietus non prostratus adorauerit statua, eadem hora mittetur in fornacem ignis ardantis. Quanta similia, immo maiora fecit, maior utique alterius Babylonie. Romæ potentia? Quo gentes omnes ad se congregauit, & populos omnes ad se coacer, uauit, & quantis mortibus propositis exterminare uoluist hunc uisum de memoria hominum, de quod hic nunc dicitur. Et apparebit in finem, & non mentitur? Evidem uir superbus, ut puta Nero, siue Decius, aut certe ipse diabolus, qui per eos ministerium iniqtatis operabatur, quasi mors, & qualiter infernus dilatatus, omnes oīno gentes, quantum in se fuit, deuorauit: sed reliqui sunt & erunt aliqui, qui & admirantes euentus sui felicitatem, euasionis suæ beatitudinem, & respicientes unde euaserint, exclamant, & dicunt uniuersi. Nisi quia dominus erat in nobis, dicat nunc Israhel. Psal. 123

Nisi quia dominus erat in nobis, cum exurgerent homines in nos, forsitan uiuos deglutissent nos & cetera. Nunquid non omnes isti super eum, si uirum superbum, immo super ipsum diabolum & super uniuersitatem omnium, quorum ipse caput est, superbiae filiorum parabolam sument, & loquelam ænigmatum eius? Iudicabunt enim sancti natores, & dominabuntur populis, siue (ut alibi scriptum est) stabunt in magna constantia, aduersus eos qui se angustiauerint, & qui abstulerunt labores illorum. Quomodo isti sument parabolam, & loquelam ænigmatum eius, uel quod est ista parabola, & quid ænigma eius? Parabola sancta prophetica, siue legalis scriptura est, quia uidelicet tota ferè, uel ex maxima parte parabolicæ & ænigmaticæ locutioibus plena est. Parabola namque comparatio est ex rebus dissimilibus. Verbi gratia: cum ferrum dei uel sententia iudicialis gladio materiali comparatur, ut in Psalmo, cum de ipsis reliquis, id est oībus sanctis canimus: Exultationes dei in gutture eorum, & gladii ancipites in manibus eorum, & cætera, usq; Vt faciant in eis iudicium conscriptum. Porro ænigma propositio est obscura, quæ non facile intelligitur, nisi aperiatur, ut est illud: De comedente exiuit cibis, & de forte egressa est dulce. Et huiusmodi locutiones passim in scripturis inueniuntur, & ualent, non solum ad occultandas porcis margaritas: uerum & ad hoc, ut in eorum difficultatibus bona exerceantur ingenuia. Audiens enim sapiens sapientior erit, & intelligens gubernacula possidebit. Animaduert parabolam & inter pretationem, uerba sapientium, & ænigmata eorum, et igitur sument super eum (ait) parabolâ & loquelâ ænigmatum eius, id adimplebunt scripturam, & manifestas facient obscuritates eius, quæ difficile & à paucis siue intelliguntur, nisi prius eveniat ea quæ in ipsis significatur, atque ita res euentu dicta, quæ obscura erat, aperiatur. Ac si quereres, cuiusmodi sit illa locutio, quam parabolam uocet, statim subiungit: Et dicetur: Vnde ei, qui multiplicat non sua usquequo, & aggrauat contra se densum lutum. Hoc namque parabolicum est, quod multe multiplicatas diuitias densum lutum appellavit. Itidem & illud, quod subiungit: Nunquid non repente consurgent, qui mordeant te, & suscitabunt lacerantes te, & eris in rapina eis, parabolæ siue ænigmatica sunt, quia uidelicet isti reliqui, de quibus nunc sermo, si oīs sancti uel iusti, nequaquam ut litera sonat, dentibus mordere aut lacerare, ac manibus rapere consuetuerunt. Sciendum quoque: quia dicitur quidem tunc, sed non incipiet dici, tunc tale quid, quod apparebit in fine, quando uenient uenient iudicaturus, qui hinc abiit iudicatus. Iam enim dicitur cœptum est, ex quo ille abiit, iubens Euangeliū omni creaturæ prædicari. Dici cœptū est: Vnde ei, qui multiplicat non sua, usquequo aggrauat contra se densum lutum, ab initio prædicatois Euangelij, in quo reuelabitur (ait apostolus) tra dei de celo super omnem impietatem & iniustitiam hominum, dicitur tunc in finem eidem uero, taliter ut eat in ignem æternum. Itidem fieri cœptum est per Euageliū, ut repente isti reliqui consurgerent, & morderent impium, & suscitarunt lacerantes eum, esseque eis in rapinam, taliter ut multos ab illo separarent, quod est mordere & manducare, iuxta quod Petro dictum est: Macta, & manduca! Fiet autem in finem taliter, ut gladius exeat de ore illorum, ut sint gladii ancipites in manibus eorum, ad faciendam in eo uindictam siue iudicii cōscriptum. Nam quod multos ab impietate cōuertere, hic sit corpus impudicum & lacerare, ex eo quoque comprobatur, quod ad beatum Iob dominus loquitur: Concedit eum amici, diuident illum negotiatores, & nunquid implebis saginas pelle eius, & gurgitum piscium capite illius, subauditur, ut ego. Hoc sit nunc in bonum illorum,